² Johann Adolph Rhein, aus Frankfurt stammender Kandidat der Theologie, am 10.6. zum Vesperprediger in Windsheim berufen (s. Brief Nr. 46 Anm. 5 u. 11); nach dem Eingang dieses Schreibens und einem Examen vor dem Rat am 30.7. eingeführt (s. z.B. Brief Nr. 75, Z. 59–61).

52. An [einen Lutheraner]¹

Frankfurt a. M., 26. Juli 1679

Inhalt

Stimmt zu, daß die leichtfertige Beschuldigung der Häresie zu den größten Übeln der Kirche gehört. Will von seiner Erwartung des Reiches Gottes nicht abgehen.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 317.

Idem in hoc tecum sentio, nec pene aliud adeo odi quam istas haereseon imputationes et consequentias², seculi nostri fere malum, quod, cum a magis imo unice necessariis animos abstraxit eosque affectibus carnalibus implevit, Ecclesiam nostram pessundedit vel adhuc pessundabit, nisi mature obviam eatur, cuius ego pene rationes et modum non video, qui enim litigia illa 5
aversatur, nec zelum laudat, tanquam ex illa orthodoxias imaginaria puritate penderet salus, iam infami Syncretistae³ nomine notatur aliorumque odiis exponitur, unde, qui hoc subire periculum nolunt, manum retrahunt et malis tantum ingemiscunt.

Ego, regnum DEI non in sermone vel phraseon ἀκριβείᾳ, sed in virtute 10
collocatum⁴ persuasissimus, nemini unquam de illis controversiam movebo, ut mihi nullus moveat, quantum in me est, vicissim cavens.

Die 26. Iulii, Anno 1679.

10 virtute: cj] veritate: D.

¹ Der Adressat, der gegenüber Spener seine Unzufriedenheit über die häufige leichtfertige Beschuldigung der Häresie geäußert hatte, gehört nach Z. 4 („Ecclesiam nostram“) der lutherischen Kirche an. Näheres wurde nicht ermittelt.

² Ob der Adressat sich auf einen bestimmten Fall, etwa auf den wegen chiliastischer Lehren am 23. 5. 1679 entlassenen Ludwig Brunnuell (s. Brief Nr. 58 Anm. 2f), bezog, konnte nicht ermittelt werden.

³ Zum Synkretistischen Streit s. Brief Nr. 3 Anm. 18.

⁴ Vgl. 1Kor 4,20.

53. An Gottlieb Spizel in Augsburg¹

Frankfurt a. M., 26. Juli 1679

Inhalt

Berichtet von den Konflikten um Johann Heinrich Horb und Johann Adolf Rhein in Windsheim. – Von den Aussichten Tobias Wincklers auf eine Stelle in Öhringen. – Von der Visitation der Universität Gießen.

Überlieferung

A: Augsburg, SSStB, 2° Cod. Aug. 409, Bl. 636^{r-v}.

Salutem pacem et amorem a IESU nostro!

Vir Admodum Reverende, Amplissime, Excellentissime. Domine, Fautor et in CHRISTO Frater Venerande.

- Qui ex Svalbacensibus acidulis², quibus ex benedictione divina non inutiliter
 5 usus mihi videor, a literis scribendis aliquandiu quiescere constitui, ut homi-
 lias Dominicales³ proxima nundina⁴ publica luci exponant, qui labor me aliis
 negotiis tempus sustinatur, istis⁵ in inclusis debui tegumentum. Miser ex vestro
 responso pendet, consilii ambiguus; sed ipse etiam, antequam ei consulam,
 aliunde quam ex proprio ore res eius discere malletm.
- 10 Optimos nostros Horbium⁶ atque Rheinium⁷ nova exercet tempestas. Dia-
 cono⁸ in vocatione Pastoris praeteriti⁹ (sed nec poterat eorum rationem habere
 Magistratus¹⁰, quos flabello seditionis civicae credit et imperiali sententia
 notandos expectat) aemulatione et desperatione extrema Windsheimii tentant
 et utriusque orthodoxiam in dubium revocant. Ad hoc aliunde argumentis